
目 录
1 建设项目基本情况..................................................................................................1

2 建设项目所在地自然环境社会环境简况............................................................20

3环境质量状况.........................................................................................................29
[...]
非甲烷总烃 0.031 0 0.031

燃气废气

烟气量（万 m3/a） 699 0 699

SO2 0.200 0 0.200

NOx 0.936 0 0.936

VOCs 0.539 0.342 0.197

食堂厨房 油烟废气 0.027 0.020 0.007

固

废

机加工 边角料 25 25 0

机加工 废切削液 2.4 2.4 0

机加工 废机油 5 5 0

设备维护

保养
含油抹布、手套 0.3 0.3 0

清理脱脂

槽
脱脂槽脚 0.02 0.02 0

磷化槽清 磷化槽脚 0.005 0.005 0



69

理

酸池清理 酸洗槽脚 0.10 0.10 0
废 封 闭 液

（含镍）更

换

废封闭液（含镍） 9 9 0

酸液更换 废酸 31.68 31.68 0
磷化液更

换
废磷化液 11.52 11.52 0

污水处理 污泥 209 209 0

原料使用 废包装材料 12.524 12.524 0

纯水制备 废活性炭 0.04 0.04 0

纯水制备 废 RO膜 0.004 0.004 0
超滤膜

更换
废超滤膜 0.015 0.015 0

职工生活 生活垃圾 30 30 0



70

6 项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量
排放浓度及排放量

水

污

染

源

生产和

生活污水

总

水

量

生产废水量 26117 t/a

废水排放量：20982 t/a
CODCr ：50mg/L（1.049t/a）
NH3-N ：5mg/L（0.105t/a）
总镍：0.1mg/L（0.082 kg/a）

生活污水量 2700 t/a

合计 28817 t/a

CODcr 5.665t/a

NH3-N 0.123t/a

SS 0.905t/a

石油类 0.009t/a

总磷 22.523t/a

锌 0.155t/a

铁 0.338 t/a

总镍 19 kg/a

大
气
污
染
物

抛光 粉尘 0.234 t/a 0.047t/a

三酸酸洗、出光 氮氧化物 0.939 t/a 0.413t/a

三酸酸洗、氧化 硫酸 0.135t/a 0.038 t/a

注塑废气

苯乙烯 0.015 t/a 0.005 t/a

丙烯腈 0.005 t/a 0.002 t/a

丁二烯 0.008 t/a 0.003 t/a

电泳 非甲烷总烃 0.480 t/a 0.156 t/a

盐酸洗 氯化氢 0.046 t/a 0.009t/a

喷塑
喷塑粉尘 1.8t/a 0.071t/a

非甲烷总烃 0.031 t/a 0.031 t/a

燃气废气

烟气量 699万 m3/a 699万 m3/a

SO2 0.200 t/a 0.200 t/a

NOx 0.936 t/a 0.936 t/a

VOCs 0.539 t/a 0.197t/a

食堂厨房 油烟废气 0.027 t/a 0.007 t/a



71

固

体

废

物

机加工 边角料 25t/a 0

机加工 废切削液 2.4t/a 0

机加工 废机油 5t/a 0

设备维护保养 含油抹布、手套 0.3t/a 0

清理脱脂槽 脱脂槽脚 0.02t/a 0

磷化槽清理 磷化槽脚 0.005t/a 0

酸池清理 酸洗槽脚 0.10t/a 0

废封闭液（含

镍）更换
废封闭液（含镍） 9 t/a 0

酸液更换 废酸 31.68 t/a 0

磷化液更换 废磷化液 11.52 t/a 0

污水处理 污泥 209t/a 0

原料使用 废包装材料 12.524t/a 0

纯水制备 废活性炭 0.04t/a 0

纯水制备 废 RO膜 0.004t/a 0

超滤膜更换 废超滤膜 0.015t/a 0

职工生活 生活垃圾 30 t/a 0

噪

声

空压机、分切机

和热熔喷胶机等

设备

机械噪声 70~90dB（A） 厂界噪声达标

其

他
无

主要生态影响：

根据现场勘察，本项目区域周边环境主要是企业、道路户等。由于该区域内无珍

稀动植物，在做到各项污染物达标排放基础上，对区域总体生态环境影响较小。



72

7 环境影响分析

7.1施工期环境影响简要分析

海宁市和谐电源有限公司年产 200 万套高端集成灶具配件及橱柜配件项目选址于海

宁市尖山新区安仁路南侧、祥虹路东侧，总用地面积 13640平方米，总建筑面积 22000平

方米。

7.1.1施工期水环境影响分析

建设施工期间，施工人员日常生活需排放一定的生活污水，若处置不当，会给附近水

体造成污染，故应管理好施工队伍生活污水的排放，应设置临时厕所、化粪池和食堂污水

隔油池，以减少污染物的排放量。

做好建筑材料和建筑废料的管理，防止它们成为地面水的二次污染源，建议在施工工

地周围界设置排水阴沟，径流水经沉淀池后排放。

7.1.2建设施工中扬尘影响分析

在整个建设施工阶段，如土地平整、打桩、挖土、铺浇地面、材料运输、装卸等过程

中都存在着扬尘的污染，尤其是在久旱无雨的大风天气，扬尘污染更为严重。据调查，施

工工地的扬尘主要来自汽车行驶扬尘、堆料场的起风扬尘以及装卸水泥、石子料等作业扬

尘，其中汽车行驶产生的扬尘约占扬尘总量的一半以上，且影响范围大，而其他如堆场及

作业扬尘、一般扬尘的影响范围在 100m以内。如果在施工阶段对主要施工场地进行洒水

作业(每天 4-5次)，可以使空气中扬尘量减少 70%左右，达到很好的降尘效果。经调查，

洒水的试验结果见表 7-1。
表 7-1 洒水降尘试验结果

距 离(米) 5 20 50 100 200

TSP
(mg/m3)

不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86 0.56

洒 水 2.01 1.40 0.68 0.60 0.29

由上表可知，当对施工场地进行洒水作业且每天达 4-5次时，扬尘造成的 TSP 污染

距离可缩小到 20-50m范围以内。即可大大减轻施工扬尘对周围环境的影响。

7.1.3施工期的噪声影响评价

1、噪声源强

建设施工现场将大量使用各种不同性能的动力机械，使原来比较安静的环境成为噪声

汇集的场所。

在施工现场，随着工程进度和施工工序的更替，将采用不同的施工机械和施

工方法。在基础工程中，有挖掘构道、平整和清理场地、打夯等作业；在车间主体工程中，



73

有立钢骨架或钢筋混凝土骨架，吊装构件，搅拌和浇捣混凝土等作业；此外，施工现场自

始至终频繁进行材料和构件的运输活动，还有各种敲击、撞击、人的呼喊等。

在施工过程中常用的机械有挖掘机、推土机、平土机、装载机、振动压路机、搅拌

机、混凝土泵车等，经类比调查分析，上述各种设备的声级值(正常运转最高值)的统计见

表 7-2。
表 7-2 各种施工机械噪声值 单位 dB[A]

设备名称 声级值 设备名称 声级值

开土机 95 自卸卡车 85-94

单斗挖掘机 108 装载机 113

压路机 98 混凝土搅拌机 75-88

汽锤、风钻 82-98 混凝土破碎机 85

挖土机 80-93 卷扬机 75-88

2、评价标准

我国《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），对城市建筑施工场地的

等效声级给出了限值，具体见表 7-3。

表 7-3 施工阶段建筑噪声限值 Leq dB[A]

项目 昼间 夜间

噪声限值 70 55

根据上表机械噪声值和噪声标准值可知，挖掘机、装载机、混凝土搅拌机等机械噪声

相对较小，由于作业所在地场地较大，作业时间也较分散，这种噪声在短时间内应为人的

听觉所能承受，因此对环境的影响相对较小。但基础施工阶段的打桩机噪声影响范围较大，

必须避免夜间（22:00～6:00）作业，以免噪声影响周围环境。

7.1.4施工弃土及垃圾的影响分析

建筑施工过程将产生一定量的建筑废弃物，同时在施工建设期间需要挖土、运输弃土、

运输各种建筑材料，如砂石、水泥、砖瓦、木料等。工程完成后，会残留少部分废弃的建

筑材料。若处置不当，遇暴雨降水等会被冲刷流失到水环境中造成水污染，故建设单位应

要求施工单位规范运输，不能随地洒落物料，不能随意倾倒、堆放建筑垃圾，施工结束后，

应及时清运多余或废弃的建筑材料或建筑垃圾。

对于建筑垃圾，其中的钢筋可以回收利用，其它混凝土块连同弃土、弃渣等成分均为

无机物，可用于回填低洼地带。

7.2营运期环境影响简要分析

7.2.1水环境影响分析



74

本项目实施后，产生废水 28817 t/a，包括生产废水 26117 t/a，生活污水 2700 t/a，其

中生产废水可分为表面处理废水和含镍废水两部分，其水量分别为 25298t/a、819 t/a。含

镍废水经车间污水处理系统单独处理达标后汇同其他生产废水一起排入厂区综合污水处

理站，生产废水经厂内综合处理站处理达标后 30%废水回用于生产，排放量为 18282t/a，

其余废水和职工生活污水一起纳入海宁钱塘水务有限公司污水集中处理工程截污管网，经

海宁市尖山污水处理厂及尾水生态再生工程处理达标后排入附近河道。

本项目污水处理工艺流程见下图。
铝氧化含镍废水

↓
废水调节池 I

↓
提升泵 I

↓
碱→中和池 I

↓
PAC+PAM→混凝池 I

↓
沉淀池 I→污泥→污泥池→隔膜泵
↓ ↓

碱→中和池 II 厢式压滤机→干污泥
↓

PAC+PAM+金属捕捉剂→混凝池 II
↓

沉淀池 II→污泥→污泥池→隔膜泵
↓ ↓

其他混合废水+ 其他倒槽废液→废水调节池 II 厢式压滤机→干污泥
↓

提升泵 II
↓

碱+氯化钙→中和池Ⅲ
↓

PAC+PAM→混凝池Ⅲ
↓

沉淀池Ⅲ→污泥→污泥池
↓

碱+氯化钙→中和池Ⅳ
↓

PAC+PAM→混凝池Ⅳ
↓

沉淀池Ⅳ→污泥→污泥池
↓

酸+PAC+PAM→气浮分离设备→浮渣→污泥池
↓

标排口 30%回用
↓

污水达标排放

图 7-1 本项目污水处理工艺流程图

本项目污水处理系统由杭州润安环境工程有限公司负责设计、安装和调试，设计处理

（少量分批）



75

能力约为 100t/d，本项目废水排放量平均为 87.055t/d（26117t/a），污水量在该处理装置的

处理能力之内，不会对其造成冲击，造成不利影响。

本项目废水治理措施各装置总镍、CODcr、总磷的处理效率见表 7-4~表 7-6。

表 7-4 含镍废水各处理单元总镍的处理效率

污水处理工段 工艺
总镍净化
效率

废水调节池 I

中和混凝沉淀 98%
中和池 I

混凝池 I

沉淀池 I

中和池 II
中和混凝沉淀+重金属捕捉

剂
85%混凝池 II

沉淀池 II

表 7-5 含镍废水可达性分析表

污水处理构筑物 总镍（mg/L）

中和池 I 进口 23

沉淀池 II 出口 0.46

中和池 II 进口 0.46

沉淀池 II 出口 0.069

排放标准 0.1

表 7-6 废水各处理单元 CODcr、总磷的处理效率

污水处理工段

处理工艺和效率

工艺
CODcr净
化效率

工艺
总磷净化
效率

废水调节池Ⅲ

中和混凝沉
淀

60% 中和混凝沉
淀

98%
中和池Ⅲ

混凝池Ⅲ

沉淀池Ⅲ

中和池Ⅳ

中和混凝沉
淀

20% 中和混凝沉
淀

60%混凝池Ⅳ

沉淀池Ⅳ

气浮 气浮 5% 气浮 10%

在采取上述废水治理措施后，本项目废水的达标可行性分析见表 7-6。



76

表 7-7 废水可达性分析表

污水处理构筑物 CODCr（mg/L） 总磷（mg/L）
中和池Ⅲ 进口 713 948
沉淀池Ⅲ 出口 285.2 18.96
中和池Ⅳ 进口 285.2 18.96
沉淀池Ⅳ 出口 228.16 7.58

气浮池
进口 228.16 7.58
出口 216.75 6.82

排放标准 500 8

由表 7-6可知，在采取本评价提出的治理措施后，废水中 CODcr、NH3-N能达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。

由于项目废水可实现达标排放，不会对项目所在区域周边地表水环境产生影响。

7.2.2大气环境影响分析

根据工程分析，本项目实施后，公司的废气主要是抛光工序产生的粉尘、三酸酸洗产

生的硫酸雾、氮氧化物废气、出光工序产生的氮氧化物废气、氧化工序产生的硫酸废气、

注塑工序产生的注塑废气、电泳工序产生的电泳有机废气、盐酸酸洗产生的盐酸雾、喷塑

工艺产生的喷塑粉尘、喷塑烘干固化废气、燃天然气废气。

本项目氮氧化物、硫酸废气经侧吸风捕集后经两道碱+硫化钠溶液喷淋后经 15米排气

筒高空排放（1#排气筒），捕集率 80%，对氮氧化物净化效率 70%，对硫酸雾的净化效率

为 90%，风机风量 20000m3/h，废气治理系统图见下图 7-2

本项目拟在注塑挤出工序上方加装捕集装置，废气收集效率达到 85%，收集后的废

气采用一套低温等离子净化的方式进行处理，低温等离子装置净化效率在 75%以上，收集

处理后的废气通过 15米排气筒高空排放（2#排气筒），总风量为 5000m3/h。



77

本项目电泳线基本密闭，电泳和烘干工序产生的有机废气经引风机捕集经低温等离子

净化后 15 米排气筒高空排放（3#排气筒），捕集效率为 90%，净化效率大于 75%，总风

量为 5000m3/h。

本项目盐酸酸洗槽上方加装捕集罩，盐酸酸雾废气捕集后经碱液喷淋吸收后经 15米

排气筒排放（4#排气筒），收集率达 90%以上，净化效率达 90%以上，风量为 5000m3/h。

本项目喷塑设备的封闭性较好，粉尘收集率可达 98%以上，除尘系统的处理效率 98%



78

以上。滤芯除尘系统尾气通过 15米高排气筒排放（5#排气筒），风量为 5000m3/h。

本项目喷塑后烘干的烘道较为封闭，只设有进出口，烘道上方设有排气口，烘道的废

气汇集后最终通过 15m高排气筒排放（6#排气筒）。废气收集效率按 99%计，烘道的风机

风量按 10000m3/h计。